Дело №1-200/2019

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 августа 2019 года Гагаринский районный суд города Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

при секретаре Потищуке П.Г.

с участием государственного обвинителя Матюхиной Ю.А. 

потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №13, 

адвоката Макаренко Н.В. представившей ордер № н 00793 и удостоверение № 358

с участием подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, без гражданства, с неполным средним образованием, холостого, не работающего, невоеннообязанного, места регистрации и жительства не имеет, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Гагаринским районным судом г. Севастополя по ст.185 ч.3, 263 ч.1, 307 ч.2 УК Украины к 5 годам лишения свободы, освободился условно- досрочно ДД.ММ.ГГГГ на неотбытый срок 1 год 5 месяцев 29 дней,

- ДД.ММ.ГГГГ Гагаринским районным судом г. Севастополя по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ(25 эпизодов), п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (5 эпизодов), ч.1 ст.158 УК РФ (2эпизода), п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (11 эпизодов), 69 ч.3 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Теучежского районного суда Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ освобожден от наказания по ч.1 ст.158 УКРФ по 1 эпизоду, а два эпизода со ст. 158 ч.2 п. «б,в» УК РФ переквалифицированы на п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, в остальной части приговор оставлен без изменения, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, -

в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «б, 158 ч.2 п. «б,в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.1, 158 ч.2 п. «б,в», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил ряд преступлений против собственности граждан, при следующих обстоятельствах.

1.В период времени с 13.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 14.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, находился возле огороженной территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предполагая, что в помещении жилого дома, расположенного на территории указанного домовладения, может находиться имущество, представляющее материальную ценность, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 13.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 14.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, перелез через забор ограждения частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к жилому дому, расположенному на территории данного домовладения, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приисканной отвертки, используемой в качестве орудия взлома, отжал створку металлопластикового окна, расположенного на уровне первого этажа указанного жилого дома, тем самым незаконно проник в помещение жилого дома, расположенного на территории частного домовладения по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: Wi-Fi роутер «TP-Link» стоимостью 1000 рублей и спальный камуфлированный мешок стоимостью 8000 рублей, а всего имущества на общую сумму 9000 рублей.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №1, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил Потерпевший №1 значительный ущерб на сумму 9000 рублей.

2.Кроме того, ФИО1, в период времени с 10.00 часов до 16.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, находился возле огороженной территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предполагая, что в помещении жилого дома, расположенного на территории указанного домовладения, может находиться имущество, представляющее материальную ценность, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 10.00 часов до 16.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, перелез через забор ограждения частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к жилому дому, расположенному на территории данного домовладения, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приисканной отвертки, используемой в качестве орудия взлома, отжал створку металлопластикового окна, расположенного на уровне первого этажа указанного жилого дома, тем самым незаконно проник в помещение жилого дома, расположенного на территории частного домовладения по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: мобильный телефон «Samsung» стоимостью 500 рублей, укомплектованный сим-картой мобильного оператора «Феникс-ДНР» с абонентским номером «+№» без денежных средств на счету, не представляющей материальной ценности, с зарядным устройством стоимостью 200 рублей; мобильный телефон «Samsung» стоимостью 2000 рублей, укомплектованный сим-картой мобильного оператора «Феникс-ДНР», с абонентским номером «+№» и сим-картой мобильного оператора «МТС-Украина», с абонентским номером +№»,без денежных средств на счету, не представляющими материальной ценности, с зарядным устройством стоимостью 200 рублей; планшетный компьютер «Samsung SM-Т531» стоимостью 15000 рублей, укомплектованный картой памяти объемом 32 Gb стоимостью 1500 рублей, сим-картой мобильного оператора «МТС-Россия» без денежных средств на счету, не представляющей материальной ценности, с зарядным устройством стоимостью 200 рублей; внешний аккумулятор «Huawei AP007 13000 mAh» стоимостью 2000 рублей; бутылку вина «Кагор», не представляющую материальной ценности; а также кошелек, не представляющий материальной ценности, в котором находились денежные средства в сумме 15000 рублей, а всего имущества на общую сумму 36600 рублей.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №2, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил Потерпевший №2 значительный ущерб на сумму 36600 рублей.

3.Кроме того, ФИО1, в период времени с 12.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 12.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, находился возле торгового павильона №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где хозяйственную деятельность осуществляет ИП «Потерпевший №3», предполагая, что в помещении данного торгового павильона, может находиться имущество, представляющее материальную ценность, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 12.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 12.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с применением физической силы, сорвал с запорных заглушек вертикальный металлопластиковый ролет, при помощи которого был закрыт указанный торговый павильон, поднял данный металлопластиковый ролет, после чего незаконно проник в помещение торгового павильона №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно полимерную коробку, не представляющую материальной ценности, в которой находились денежные средства в сумме 600 рублей.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №3, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил Потерпевший №3 ущерб на сумму 600 рублей.

4.Кроме того, ФИО1, в период времени с 16.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 10.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, находился возле территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предполагая, что в помещении строящегося дома, расположенного на территории указанного домовладения, может находиться имущество, представляющее материальную ценность, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 16.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 10.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, путем свободного доступа прошел на территорию частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к строящемуся дому, расположенному на территории данного домовладения, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приисканной отвертки, используемой в качестве орудия взлома, отжал створку металлопластикового окна, расположенного на уровне первого этажа указанного строящегося дома, тем самым незаконно проник в помещение строящегося дома, расположенного на территории частного домовладения по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: плиткорез «Feida» стоимостью 5000 рублей, перфоратор «Forte RH26-9R» серийный номер: № в комплекте с полимерным чемоданом общей стоимостью 2500 рублей, углошлифовальную машину «Makita» стоимостью 3000 рублей и электродрель стоимостью 1000 рублей, а всего имущества Потерпевший №4 на общую сумму 11500 рублей; а также имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно: две алюминиевые монтажные четырехколенчатые лестницы стоимостью по 1500 рублей за одну лестницу, воздушный электрокомпрессор в комплекте с ресивером общей стоимостью 4000 рублей, лодочный электромотор «HangKai 6» стоимостью 25000 рублей, эхолот «Humminbird 170» стоимостью 9000 рублей, фидерное удилище «Bravo 360» стоимостью 1500 рублей, фидерное удилище «Shimano 360» стоимостью 1500 рублей, фидерное поплавочное удилище «Shimano» стоимостью 1500 рублей, безынерционную рыболовную катушку «Shimano 4000» стоимостью 1500 рублей, безынерционную рыболовную катушку «Shimano 3500» стоимостью 1500 рублей, безынерционную рыболовную катушку «Daiwa 6000» стоимостью 1000 рублей и камуфлированную сумку стоимостью 500 рублей, в которой находились рыболовецкие принадлежности: рыболовецкий набор из 60 воблеров общей стоимостью 4500 рублей, катушка плетеной лески длиной 300 м. стоимостью 300 рублей, катушка плетеной лески длиной 500 м. стоимостью 450 рублей, десять наборов рыболовецких крючков стоимостью по 100 рублей за один набор и рыболовецкий набор из 20 фидерных кормушек общей стоимостью 1500 рублей, а всего имущества на общую сумму 57750 рублей.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №4 и Потерпевший №5, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил значительный ущерб Потерпевший №4 на сумму 11500 рублей и значительный ущерб Потерпевший №5 на сумму 57750 рублей.

5.Кроме того, ФИО1, в период времени с 20.30 часов до 21.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, находился возле огороженной территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предполагая, что в помещении жилого дома, расположенного на территории указанного домовладения, может находиться имущество, представляющее материальную ценность, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 20.30 часов до 21.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, перелез через забор ограждения частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к жилому дому, расположенному на территории данного домовладения, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приисканной отвертки, используемой в качестве орудия взлома, отжал створку металлопластикового окна, расположенного на уровне первого этажа указанного жилого дома, тем самым незаконно проник в помещение жилого дома, расположенного на территории частного домовладения по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: LCD телевизор «Erisson 28 LET41T2» стоимостью 6000 рублей; планшетный компьютер «Prestigio MultiPad Visconte A» (WCPMP1014TEDG) серийный номер № стоимостью 9000 рублей, укомплектованный картой памяти «SanDisk microSDHC 64 Gb Class 10 Ultra» стоимостью 1500 рублей; две пачки сигарет «Monte Carlo», не представляющие материальной ценности; а также сумку «CHINT», не представляющую материальной ценности, в которой находился лазерный дальномер стоимостью 1200 рублей; измерительная рулетка стоимостью 250 рублей и связка ключей, не представляющая материальной ценности, а всего имущества на общую сумму 17950 рублей. 

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №6, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил Потерпевший №6 ущерб на сумму 17950 рублей.

6.Кроме того, ФИО1, в период времени с 09.30 часов до 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, находился возле территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где увидел автомобиль «Hyundai H-100(AO)Porter» г.р.з «№», припаркованный возле территории указанного частного домовладения, предполагая, что в салоне данного автомобиля, может находиться имущество, представляющее материальную ценность, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из салона автомобиля «Hyundai H-100 (AO) Porter» г.р.з «№», принадлежащего Потерпевший №7

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 09.30 часов до 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю «Hyundai H-100 (AO) Porter» г.р.з «№», припаркованному возле территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 дернул за дверную ручку передней левой двери указанного автомобиля, и убедившись, что дверь автомобиля не закрыта на замок, путем свободного доступа похитил из салона автомобиля «Hyundai H-100 (AO) Porter» г.р.з «№» имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно барсетку черного цвета, не представляющую материальной ценности, в которой находились: денежные средства в сумме 1500 рублей; денежные средства в сумме 300 долларов США в эквиваленте 19673,97 рублям (по курсу доллара США к рублю Российской Федерации, установленному Центральным банком Российской Федерации, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ из расчета 65,5799 рублей за 1 доллар США); а также паспорт гражданина РФ серии 4214 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Федеральной миграционной службой (900-002) на имя Потерпевший №7; водительское удостоверение на имя Потерпевший №7; водительское удостоверение на имя Свидетель №8; пенсионное удостоверение на имя Потерпевший №7; свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль «Peugeot 408»; банковская карта ПАО «РНКБ Банк» открытая на имя Потерпевший №7 и три связки ключей, не представляющие материальной ценности, а всего имущества на общую сумму 21173,97 рублей. 

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №7, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил Потерпевший №7 значительный ущерб на сумму 21173,97 рублей.

7.Кроме того, ФИО1, в период времени с 14.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00.10 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, находился возле неогороженной территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предполагая, что в помещении жилого дома, расположенного на территории указанного домовладения, может находиться имущество, представляющее материальную ценность, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 14.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 00.10 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, путем свободного доступа прошел на неогороженную территорию частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к жилому дому, расположенному на территории данного домовладения, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приисканного не установленного в ходе следствия предмета, используемого в качестве орудия взлома, отжал створку металлопластикового окна, расположенного на уровне первого этажа указанного жилого дома, тем самым незаконно проник в помещение жилого дома, расположенного на территории частного домовладения по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №8, а именно ноутбук «Acer Aspire 5570G» в комплекте с блоком питания-зарядным устройством, общей стоимостью 12000 рублей.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №8, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил Потерпевший №8 значительный ущерб на сумму 12000 рублей.

8.Кроме того, ФИО1, в период времени с 07.00 часов до 15.05 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, находился возле территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предполагая, что в помещении жилого дома, расположенного на территории указанного домовладения, может находиться имущество, представляющее материальную ценность, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 07.00 часов до 15.05 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, путем свободного доступа прошел на территорию частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к жилому дому, расположенному на территории данного домовладения, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приисканной отвертки, используемой в качестве орудия взлома, отжал створку металлопластикового окна, расположенного на уровне первого этажа указанного жилого дома, тем самым незаконно проник в помещение жилого дома, расположенного на территории частного домовладения по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО9, а именно: ноутбук «Asus» в комплекте с блоком питания-зарядным устройством общей стоимостью 15000 рублей, компьютерную мышь «Canon» стоимостью 1200 рублей, аудионаушники стоимостью 500 рублей и набор ручного инструмента «Ермак» стоимостью 1000 рублей, а всего имущества на общую сумму 17700 рублей.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, принадлежащим ФИО9, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил ФИО9 значительный ущерб на сумму 17700 рублей.

9.Кроме того, ФИО1, в период времени с 13.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 16.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, находился возле неогороженной территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предполагая, что на территории указанного домовладения, может находиться имущество, представляющее материальную ценность, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с территории указанного домовладения, принадлежащего Потерпевший №10

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 13.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 16.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, путем свободного доступа прошел на территорию частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, откуда тайно, с целью дальнейшей продажи похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №10, а именно мотороллер «Xinling Matrix 150-XL150T-11A» номер рамы «№» стоимостью 52200 рублей.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №10, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил Потерпевший №10 ущерб на сумму 52200 рублей.

10.Кроме того, ФИО1, в период времени с 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 11.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, находился возле территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предполагая, что в помещении строящегося дома, расположенного на территории указанного домовладения, может находиться имущество, представляющее материальную ценность, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 11.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, путем свободного доступа прошел на территорию частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к строящемуся дому, расположенному на территории данного домовладения, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приисканного лома, используемого в качестве орудия взлома, отжал створку металлопластикового окна, расположенного на уровне первого этажа указанного строящегося дома, тем самым незаконно проник в помещение строящегося дома, расположенного на территории частного домовладения по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №11, а именно циркулярную пилу «Bosch» стоимостью 5000 рублей.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №11, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил Потерпевший №11 значительный ущерб на сумму 5000 рублей.

11.Кроме того, ФИО1, в период времени с 06.45 часов до 19.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, находился возле огороженной территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предполагая, что в помещении жилого дома, расположенного на территории указанного домовладения, может находиться имущество, представляющее материальную ценность, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 06.45 часов до 19.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, перелез через забор ограждения частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к жилому дому, расположенному на территории данного домовладения, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приисканной отвертки, используемой в качестве орудия взлома, отжал створку металлопластикового окна, расположенного на уровне первого этажа указанного жилого дома, тем самым незаконно проник в помещение жилого дома, расположенного на территории частного домовладения по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №12, а именно: камуфлированный рюкзак стоимостью 1000 рублей; фотоаппарат «Nikon Coolpix L23 Silver» серийный номер № стоимостью 3000 рублей; ноутбук «Dell Inspiron 15-3552» серийный номер № в комплекте с блоком питания-зарядным устройством общей стоимостью 17000 рублей, а также мобильный телефон «Fly» и восемь металлических банок с рыбными консервами, не представляющие материальной ценности, а всего имущества на общую сумму 21000 рублей.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №12, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил Потерпевший №12 значительный ущерб на сумму 21000 рублей.

12.Кроме того, ФИО1, в период времени с 15.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 12.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, находился возле огороженной территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предполагая, что в помещении жилого дома, расположенного на территории указанного домовладения, может находиться имущество, представляющее материальную ценность, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 15.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 12.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, перелез через забор ограждения частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к жилому дому, расположенному на территории данного домовладения, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приисканного лома, используемого в качестве орудия взлома, отжал створку металлопластикового окна, расположенного на уровне первого этажа указанного жилого дома, тем самым незаконно проник в помещение жилого дома, расположенного на территории частного домовладения по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №13, а именно: бутылку коньяка «Жан-Жак 3 звезды» объёмом 250 мл. стоимостью 200 рублей, бутылку водки «Husky» объёмом 500 мл. стоимостью 400 рублей, бутылку вина «Инкерман Белое Мускатное» объёмом 750 мл. стоимостью 250 рублей, мужские сапоги «Tecnica» 45 размера стоимостью 5000 рублей, камуфлированную куртку «Сплав» 50 размера стоимостью 2500 рублей, камуфлированную вязанную шапку стоимостью 500 рублей, электрический фонарь стоимостью 200 рублей, банку растворимого кофе «Jacobs Millicano» объёмом 95 гр. Стоимостью 250рублей и коробку конфет «Россия Родные просторы» массой 200 гр. стоимостью 250 рублей, а всего имущества на общую сумму 9550 рублей.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №13, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил Потерпевший №13 значительный ущерб на сумму 9550 рублей.

13.Кроме того, ФИО1, в период времени с 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, находился возле огороженной территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предполагая, что в помещении жилого дома, расположенного на территории указанного домовладения, может находиться имущество, представляющее материальную ценность, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, перелез через забор ограждения частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошел к жилому дому, расположенному на территории данного домовладения, и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приисканного лома, используемого в качестве орудия взлома, отжал створку металлопластикового окна, расположенного на уровне первого этажа указанного жилого дома, тем самым незаконно проник в помещение жилого дома, расположенного на территории частного домовладения по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №14, а именно: электродрель стоимостью 2000 рублей, электродрель «DWT» стоимостью 2000 рублей, электролобзик «Фиолент» стоимостью 2000 рублей, углошлифовальную машину стоимостью 2000 рублей, шуруповерт «Bosch» стоимостью 2000 рублей, а всего имущества на общую сумму 10000 рублей.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом, принадлежащим Потерпевший №14, с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, тем самым причинил Потерпевший №14 ущерб на сумму 10000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, так как свою вину в содеянном он признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, просит его строго не наказывать.

Защитник подсудимого – адвокат Макаренко Н.В. поддержала ходатайство своего подзащитного о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Все потерпевшие в своих заявлениях не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

В судебном заседании прокурор не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Выслушав ходатайство подсудимого, мнение адвоката, потерпевших и прокурора суд считает, что ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению, поскольку соблюдены все условия для применения такого порядка.

Признание подсудимым своей вины, его показания и раскаяние в содеянном, не оставляют у суда сомнений в совершении ФИО1 инкриминируемых ему деяний.

Суд считает его вину доказанной в судебном заседании, а квалификацию преступлений правильной по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ( потерпевший Потерпевший №1) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ( потерпевшая ФИО8 – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; 

-по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №3)- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ( потерпевшие Потерпевший №4, Потерпевший №5)– кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №6)– кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №7) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ( потерпевший Потерпевший №8) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ( потерпевшая ФИО9) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( потерпевший ФИО3 Г.А.)– кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( потерпевший Потерпевший №11) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ( потерпевший Потерпевший №12) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ( потерпевший Потерпевший №13) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ( потерпевший Потерпевший №14) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного, согласно ст. 15 УК РФ, к категории тяжкого, средней тяжести и небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, согласно которым, по месту нахождения в следственном изоляторе характеризуется положительно, на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключения амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим заболеванием в настоящее время не страдает, по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 на период совершения инкриминируемых ему деяний каким-либо хроническим психическим заболеванием или иным психическим расстройством, в т.ч. временно болезненным, которые лишали бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, - не страдал. ФИО1 душевнобольным не является и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, страдает хроническим алкоголизмом, (F 10.20), нуждается в лечении, противопоказаний нет.

У суда нет оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого и оснований не доверять выводам экспертов не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учитывает и признает его полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений при проверки показаний на месте, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, в виду отсутствия жилья и работы, частичное возмещение ущерба, путем изъятия похищенного, состояние здоровья самого подсудимого, наличие малолетнего ребенка. 

В качестве отягчающего обстоятельства суд учитывает и признает рецидив преступлений.

В соответствии со ст. 18 ч.3 п. «а» УК РФ в действиях подсудимого по эпизодам хищения имущества ФИО10, Потерпевший №2, Потерпевший №6 имеется особо опасный рецидив, поскольку он два раза был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы и вновь совершил тяжкое преступление.

Учитывая все изложенное в совокупности, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в местах изоляции от общества, без дополнительных наказаний, по правилам ст. ст. 62 ч.5 и 68 ч.2 УК РФ, что будет разумным и справедливым. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. ст. 53.1,64 и 73 УК РФ, суд не находит по вышеперечисленным обстоятельствам.

На основании ст. 58 ч.1 п. «г» УК РФ наказание ФИО1 необходимо отбывать в колонии особого режима, поскольку преступление совершено при особо опасном рецидиве.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-301, 303-310, 316 ч.7 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ( потерпевший Потерпевший №1) – 3 (три) года лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ( потерпевшая ФИО8 – 3 (три) года лишения свободы; 

-по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №3)- 2 (два) года лишения свободы; 

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ( потерпевшие Потерпевший №4, Потерпевший №5)– 2 (два) года лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №6)– 3(три) года лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №7) – 2 (два) года лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ( потерпевший Потерпевший №8) – 3 (три) года лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ( потерпевшая ФИО9) – 3 (три) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ ( потерпевший ФИО3 Г.А.)– 8 ( восемь) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший Потерпевший №11) – 2 ( два) года лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ( потерпевший Потерпевший №12) – 3 (три) года лишения свободы; - по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ( потерпевший Потерпевший №13) – 3 (три) года лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ( потерпевший Потерпевший №14) – 3 (три) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить к отбытию- 3 (три) года 6 ( шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения оставить прежней в виде заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в отбытый срок время нахождение под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства, возвращенные потерпевшим Потерпевший №10 и Потерпевший №12- оставить в пользование последним, цифровой носитель – оптический диск с фотоизображением следа орудия взлома, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; слепок со следом орудия взлома, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; хранящиеся при деле- оставить на хранение в деле.

Вещественные доказательства- отвертка с полимерной рукояткой красного цвета, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> - помещена в камеру хранения ОМВД России по Балаклавскому району, уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- бутылка из-под вина «Кагор» с жидкостью и перчатка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; спичка со следами горения, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - помещения жилого дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; мужские сапоги «Tecnica» 45 размера и камуфлированную куртку «Сплав» 50 размера, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1; слепок со следом орудия взлома, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; слепок со следом орудия взлома на носителе (резиновом уплотнителе металлопластикового окна), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; две полимерные заглушки ролета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, помещения торгового павильона №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; слепок со следом орудия взлома, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории домовладения, расположенного по адресу: по адресу: 

<

адрес>; четыре слепка со следами орудия взлома, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; слепок со следом орудия взлома, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; слепок со следом орудия взлома, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – помещения нежилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> уничтожить по вступлении приговора в законную силу; лом (фомка), отвертка, фонарь, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний ФИО1 на месте - помещены в камеру хранения ОМВД России по Гагаринскому району, по вступлении приговора в законную силу-уничтожить.

Процессуальные издержки за оплату труда адвокатов в ходе предварительного расследования в сумме 1800 рублей и 13185 рублей взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд города Севастополя. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья Тумайкина Л.П.